

# MŁODZIEŻ I DĄ

TYGODNIK

ORGAN KOMITETU CENTRALNEGO ORGANIZACJI MŁODZIEŻY T. U. R.

Wznowienia Rok II.

Łódź, dnia 24 lipca 1945 r.

Nr 15

## W pierwszą rocznicę

Jeszcze pękały pociski na ziemiach polskich, rozrywały się bomby, paliły się miasta i wścieki przed rokiem, 22 lipca padły skierowane do Narodu słowa Manifestu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego. Nie zdążyły jeszcze ochłodzić izar szczęścia na rozgorączkowanych policzkach uwolnionej części ziemi polskiej, kiedy robotnik i chłop czytał spokojnie, uważnie i z radością słowa o wolności, niepodległości, demokracji.

Sponiewierany, prześladowany, gniewiony nieludzkim terrorem obywatel pojął, że wyla godzina dziejowej sprawiedliwości. Zdrowy instynkt walczącego Narodu odsonił wszystkim prawdę mówiącą, że równocześnie z pękającymi łańcuchami niewoli odpaść muszą z rąk ludu polskiego kajdany w jakie zakuty go ziemiaństwo i monopolistyczny kapitał...

Dlatego słowa Manifestu lipcowego trafiły na dobry grunt, dlatego naprzekór machinacjom zaskoczonych reakcji i wbrew szalejącemu terrorowi wypływającemu w postaci skrytobójczych mordów i napadów, konsekwentnie i planowo przystąpiono do realizacji zapowiedzianych tym orędziem ustaw i rozporządzeń.

Dzięki należytemu uświadomieniu i dojrzałości politycznej najwartościowszych warstw Narodu — robotników i chłopów, możemy dzisiaj po roku mówić o wielkim dziele demokracji polskiej w atmosferze

**POKOJU, NA GRUZACH POWALONEGO FASZYZMU I NA PŁASZCZYŹNIE CAŁOKOŃCIEJ JEDNOŚCI NARODOWEJ.**

Młódzież polska, ta sama młodzież, która w ponurych czasach hitlerowskiej okupacji zawsze dawała wspaniałe dowody swojej tężny narodowej i demokratycznej, zrozumiała we właściwy sobie sposób, jasny i nieskomplikowany język Manifestu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego. Młódzież z entuzjazmem wypełniała swe zadania. Ona to zapełniła szeregi odrodzonego Wojska Polskiego, ona wyruszyła z brygadami na wieś dokonać dzieła podziału obszarnej ziemi, to młodzież wreszcie z niebwyłym rozmachem i prawdziwie młodzieńczym zapałem odbudowała swe organizacje, rozszerzyła szeregi, rozpoczęła twórczą działalność budowę zrębów Ojczyzny, której jest pełnoprawnym obywatelem i niezawodnym obrońcą.

Młódzież socjalistyczna, awangarda polskiej młodzieży robotniczej, docenia w całej pełni pierwszą rocznicę Manifestu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego, widziała twórczą i pełną pozytywnego wysiłku pracę Tymczasowego Rządu Narodowego, czeka na kontynuowanie wielkiego dzieła rozbudowy demokratycznej myśli polskiej przez Rząd Jedności Narodowej.

W Dzień Święta Odrodzenia Polski będzie nasza młodzież socjalistyczna demonstrować swoją siłę i przywiązanie do tych hasel i postulatów, które włączone zostały w skład programu zjednoczonej demokracji. Dotychczasowy realny wkład młodzieży socjalistycznej w dzieło odbudowy Odrodzonej Ojczyzny, daje nam prawo i nakłada na nas obowiązek coraz mocniejszego, aktywniejszego współdziałania w wielkim procesie dziejowym, który pozwala nam odzyskać wolność i niepodległość trwale i na zawsze połączyć z ustrojem szerszej i prawdziwej demokracji.

## O.M. TUR w akcji

Poleca się wszystkim Komitetom Wojewódzkim i Powiatowym Organizacji Młódzieży TUR przystąpić energicznie i w jak najkrótszym terminie do akcji żniwnej na terenie śląska Dolnego. Grupy składające się już z 15 osób należy kierować do Ligiacy do Komitetu Wojewódzkiego OM TUR, gdzie zgłoszą się do przedstawiciela Komitetu Centralnego, który skieruje ich na miejsce pracy. Bilety przejazdu bezpłatnego Komitet uzyska w każdym Państwowym Urzędzie Repatriacyjnym po przedłożeniu imiennej listy wyjeżdżających.

W miarę możności wyjeżdżający winni zabrać ze sobą kosi i inne narzędzia potrzebne w wykonywaniu pracy przy żniwach.

### Śląska Brygada Młódziejowa

W Katowicach odbyło się posiedzenie stałej Komisji Porozumiewawczej Organizacji Młódziejowych, przy czym postanowiono utworzyć Pierwszą Śląską Brygadę Młódziejową, której zadaniem będzie branie udziału we wszelkich pracach repolityzacyjnych, m. in. zorganizowanie pomocy repatriantom i stworzenie dla nich nadogrodniejszych warunków, umożliwienie im obejmowanie i prowadzenie gospodarstw poniemieckich; wzięcie udziału w akcji żniwnej Śląska przez wysłanie na Opolszczyznę ponad 2.000 młodzieży.

Do sztabu głównego Brygady Młódziejowej wybrani zostali przedstawiciele OM TUR, ZWM, „Wici” i Związku Harcerstwa Polskiego.

### Odniesienia i numeracje

przyjmuje

**ADMINISTRACJA  
ROBOTNIKA**

Łódź, ul. Piotrkowska 70

Należytego wykonania polecenia i wysłania ilości według przewidzianych kontyngentów przypilnują Komitety Wojewódzkie i Powiatowe.

**WSZYSCY TUROWCY NA DOLNYM ŚLĄSKU PRACUJĄ PRZY ŻNIWACH!**

Komitet Centralny  
Organizacji Młódzieży TUR

## Rozkaz Naczelnego Dowódcy

Rota przysięgi Wojska Polskiego

WARSZAWA (Polpress). — „Przysięgam uroczyście ziemi polskiej i Narodowi Polskiemu stać w obronie Ojczyzny wyzwolonej z niewoli niemieckiej oraz na straży wolności, niepodległości i mocy Rzeczypospolitej.

Przysięgam rzetelnie i sumiennie wypełniać obowiązki Żołnierza Polskiego, wernie wykonywać rozkazy przełożonych i ściśle przestrzegać regulaminów i tajemnicy wojskowej.

Przysięgam wernie służyć Rzeczypospolitej Polskiej i nigdy nie skalać imienia Polaka.

Przysięgam dochować werności Krajowej Radzie Narodowej, władzy naczelnej Narodu Polskiego.

Przysięgam nieugięcie stać na straży praw Narodu Polskiego, mieć wszystkich obywateli w równym poszanowaniu oraz niezłomnie bro-

nić swobód demokratycznych. Tak mi dopomóż Bóg”.

W związku z tą uchwałą rozkazuje: 1) od dnia dzisiejszego tekst powyższej przysięgi obowiązuje w Wojsku Polskim, 2) wszystkich żołnierzy i rekrutów, którzy nie składali przysięgi do dnia dzisiejszego, zaprzysięgać według nowego brzmienia, 3) podać do wiadomości dowódcy kompanii włącznie.

Naczelny Dowódca Wojska Polskiego  
(—) MICHAŁ ŻYMIERSKI  
Marszałek Polski

Z-ca Naczelnego Dowódcy W. P. do spraw Polit.-Wychow.

(—) MARIAN SPYCHAŁSKI gen. dyw.

Szef sztabu Głównego Wojska Polskiego  
(—) WŁADYSŁAW KORCZYC  
gen. broni.

## W rocznicę Grunwaldu

Reżyser wariuje!... Poci się... Napływają pierwsi goście... Wszystko jeszcze trzeba uzgodnić... Ostatnie skreślenia, uzupełnienia, zmiany w programie... Ze wszystkich stron padają pytania — „uda się? — „nie uda się? — „Potężne dźwięki marsza Florentyńskiego w wykonaniu orkiestry Elektronicznej pod kier. tow. Piotrowskiego rozpoczynają imprezę.

— — — Niemilknąca burza oklasków... Na estradzie znana postać znakomitego mówcy, rzucającego potokiem żywych słów obraz przeszłych, teraźniejszych i przyszłych chwil... Tak, to Karaczewski, redaktor — ulubieniec TUrowców.

— — — Widownia bije brawo, gdy tow. Jaskiewicz stwierdza w swym przemówieniu, że „żadnemu narodowi nie wolno zabronić żyć i istnieć... Niech sobie Niemcy żyją w granicach niemieckich, niechaj demokratyczne elementy Niemiec tworzą ludzką egzystencję swego narodu, ale tylko w ramach nie-

grozących bezpieczeństwu innych, pragnących żyć, narodów — i nie na naszych ziemach”.

— — — a potem „Kwiaty polskie“ i „Lekka kawaleria“... Dziwnie oddziaływują na wszystkich nieskrepowane więcej tony odwiecznych polskich melodii... Wszyscy myślą to samo, co w słowach czarodziejskich pieśni o umiłowaniu Ziemi Polskiej zaklął tow. Sobieszczański, artysta-śpiewak, młody i zdolny...

— — — Cała sala znajduje się pod wrażeniem potężnych nastrojów, gdy wielki Polak, umierając o Wolnej śni Polsce, i widzi ją idącą... To „Szopen“ — Wierzyńskiego, recytowany przez tow. Sergiusza Jaskiewicza... Ostatnia wizja Szopena... Recytator przeżywa ją głęboko i każde przeżywa wszystkim... Niemilknący aplauz...

— — — „I kto by to pomyślał, i kto by to uwierzył, że będą oczy Inez do wystrzału cel mierzyć, że będą usta Inez z robotniczą gromadą śpiewać pieśni wyklęte i wołać: „Camerados“... recytatorka tow. Salska jest cudowna w swej interpretacji — — —

Opowieścią o „Białym domu“, w wyk. „słodkiej Zosięńki“ Salskiej, odśpiewaniem „Czerwonego sztandaru“ i „Hymnu młodzieży“ zakończono imprezę.

Rosły nam wszystkim serca, gdyśmy widzieli, jak Goście, ścisłając ręką organizatorów, składali gratulacje i życzenia... Improwizacyjny wysiłek młodzieży TUR-owej. Organizowana wyłącznie siłami amatorskimi okazała się na poziomie, była w zgodnych opiniach Łódzian — najlepszą Akademią Grunwaldką, wychodzącą poza ramy samych ciężkich referatów.

## Młódzież polska wraca do kraju

Posel Stanisław Stepulski, reprezentujący w Krajowej Radzie Narodowej młodzież polską we Francji, zrzeczoną w Związku „Grunwald“, zapoznał korespondenta „Polpressu“ z niektórymi zagadnieniami aktualnymi ze swego zakresu pracy. Obywatel Stepulski mówił o akcji kulturalno-oświatowej, mającej na celu przygotowanie powrotu młodzieży do kraju. Prowadzone są kursy języka polskiego i zaznajamiania się młodzieży z kulturą i życiem w kraju. Młodzi Polacy we Francji liczą na otrzymanie z kraju odpowiedniej ilości podręczników, śpiewników i dzieł literackich, jak też sprzętu sportowego.

Ważna sprawa jest zagadnienie nocyfikacji francuskiej dyplomów. Nasze wychodźstwo chciałoby, aby uzyskane przez Polaków na obczyźnie świadectwa naukowe i uprawnień zawodowe były w kraju w pełni honorowane, co umożliwiłoby natychmiastowe kontynuowanie studiów, bądź też niezwłoczne podjęcie pracy nad odbudową Polski. Tak samo należałoby uznać rangi, zdobyte przez Polaków w partyzantce i armii regularnej na terenie Francji, zwłaszcza, że wielu przyszłych reemigrantów ma zamiar wstąpić do czynnej służby wojskowej, a w szczególności do oficerskich szkół lotniczych i morskich.

Wiemy wszyscy, że właściwie stoimy dopiero przed ogromem zadań. Wiemy, że po ugruntowaniu i utrwaleniu swojego niezależnego bytu państwowego, przyszedł teraz kolej na wykrzesanie w kraju całej potrzebnej energii i entuzjazmu dla pokonania wszystkich spowodowanych wojną i niewolą trudności, dla przyspieszenia rozwoju dobrobytu najszerszych warstw pracujących.

Jesteśmy przekonani, że w tej pracy twó-

czej także będziemy pierwsi, wzorem będzie nam dotychczasowa działalność i taktyka oraz słusna linia polityczna Polskiej Partii Socjalistycznej, tej Partii, której zwycięskie sztandary mamy w przyszłości przejąć w swoje młode dłonie aby je doprowadzić na ostatni etap naszej walki i pracy, do Socjalizmu.

„Wiekopomne dzieło Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego, który pierwszy i

jedyny urealnił w Polsce Niepodległej jedność i współdziałanie całej myśli demokratycznej jest fundamentalną podstawą rozwoju Odrodzonej Ojczyzny, dlatego pierwsza rocznica Manifestu jest świętem całego Narodu, jest zwycięstwem najpiękniejszych hasel, które mimo gwałtu i terroru hord najeźdźczych i rodzimego wstecznicwa, głęboko tkwią swymi korzeniami w sercach i umysłach ludu polskiego.





